
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea atestării în domeniul privat 

 al comunei Griviţa a unor terenuri  
 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 octombrie 2019; 
 Având  în vedere: 

- OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică; 
- art. 36 alin. (l) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local şi raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 
   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se atestă apartenenţa la domeniul privat al comunei Griviţa a imobilelor - 
terenuri, în suprafaţă de 15681 mp, identificate conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
comunei Griviţa, cu imobilele - terenuri, identificate anterior. 

Art. 3. - Terenurile prevăzute în prezenta hotărâre nu fac obiectul cererilor de restituire în 
natură. 

 Art. 4. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentelor de specialitate va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
          Consilier                     Secretar 

                Năftică Vasile                                                Vătafu Bogdan Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
Griviţa, 30 octombrie 2019 
Nr. 45 

                Aprobat cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

Anexa nr. 1 la Hotărâre nr. 45/30.10.2019 
 

LISTA 
terenurilor pentru care se atestă apartenenţa la domeniul privit al Comunei Griviţa 

 

Nr. 
crt. 

UAT 
Nume 

proprietar/Deținător 
Tarla Parcela 

Categoria 
de 

folosință 

Suprafața 
mp 

1 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/10 A 5841 
2 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/11 A 15 
3 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/14 DR 124 
4 Griviţa Comuna Griviţa 77 1322/1/1 A 511 
5 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/42 A 786 
6 Griviţa Comuna Griviţa   DR 217 
7 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/46 APE 3292 
8 Griviţa Comuna Griviţa 57  949/13/1 A 401 
9 Griviţa Comuna Griviţa 57 949/27 P 4494 

        TOTAL                                                                                                                15.681 mp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


